СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики            Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67      e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О реализации вопросов местного значения в части осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по использованию земель и природных ресурсов, экологии, чрезвычайным ситуациям Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                                 В.Н. Косарев
г.Сибай

29 мая 2025 года

№ 111
Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 111 от 29 мая 2025года

Информация

о реализации вопросов местного значения в части осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Нормативные акты в области обеспечения людей на воде:
1. Решение Совета городского округа г.Сибай от 29.04.2013 № 258 «О Правилах использования водных объектов пользования, расположенных на территории городского округа город Сибай, для личных и бытовых нужд»
2. Ежегодное Постановление Администрации городского округа город Сибай РБ «Об организации мест массового отдыха граждан с купанием и участии в обеспечении безопасности на водных объектах, расположенных на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан».
3. Постановление Администрации городского округа город Сибай РБ от 26.05.2023 № 729 «О совершенствовании деятельности, направленной на обеспечение безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан».

Создание условий для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам:

В соответствие с постановлением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан «Об организации места отдыха граждан с купанием и участии в обеспечении безопасности на водных объектах, расположенных на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан» определено одно место отдыха с купанием – это городской пляж на участке побережья в юго-западной части водохранилища на реке Туяляс (Худолаз).

Второе место для отдыха с купанием в районе детского лагеря «Шифа» с 2023 года не открывается, в связи с проведением инженерных и строительных работ по реконструкции данной территории.

Данным правовым актом установлено, что необорудованные и не соответствующие установленным нормам и правилам для зон рекреаций, в части обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, участки берега с прилегающей к ним акваторией за пределами границ городского пляжа и на иных водных объектах, расположенных на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан, являются опасными для купания местами.

На территории вдоль береговых линий водных объектов определено 28 мест несанкционированного купания людей. В местах, не предназначенных для купания, в опасных местах и местах, где безопасность непрерывно  не обеспечивается, установлены аншлаги с информацией о запрете купания и ответственности за купание в неустановленных местах, общим количеством 28 аншлагов, из них 19 шт. на водохранилище на р. Туяляс (г. Сибай); 1 шт. на пруду на р. Туяляс в селе Туяляс; 1 шт. у запруды на р. Туяляс в районе СНТ № 7; 3 шт. на пруду Дом рыбака на р. Камышлы-Узяк; 4 шт. – на искусственном водоеме в парке отдыха «Терра Зауралье» в г. Сибай (см. карту мест установки аншлагов).

Доступ граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам без купания не ограничен, за исключением огороженных охранных зон гидротехнического сооружения  (далее – ГТС) на водохранилище р. Туяляс и территорий насосных станций подачи воды в садовые некоммерческие товарищества (далее - СНТ).
Декларация на открытие одного пляжа направлена в ГИМС ГУ МЧС России по РБ.

В целях контроля безопасности на водных объектах организована работа:

1. От МБУ «ДРСУ ГО г. Сибай» (собственника объекта) - стационарного водно-спасательного поста на городском пляже на р. Туяляс, 2 чел., 1 ед. плавсредства (весельная лодка);

2. От МКУ «УГЗ г. Сибай» - водно-спасательной станции (мобильное подразделение водных спасателей), 2 чел., 1 ед. легковой автомобиль, 1 ед. маломерное судно (моторная лодка).*

*Примечание: Станция создана впервые в 2023 году в соответствии с постановлением Администрации ГО г. Сибай РБ от 26.05.2023 № 729 «О совершенствовании деятельности, направленной на обеспечение безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан».

3. По отдельному плану планируется рейдовая работа (в основном в выходные дни) мобильным подразделением аттестованных водных спасателей Зонального ПСО (г.Сибай) ГБУ «АСС РБ» ГК РБ по ЧС, 4 чел., 1 ед. специальный автомобиль, плавсредства - 1 ед. (моторная лодка).
Разъяснительная и профилактическая работа среди населения в целях обеспечения безопасности людей на воде:

В целях пропаганды и профилактики несчастных случаев на воде среди населения в средствах массовой информации (сайт Администрации ГО г. Сибай РБ, МАУ «Сибайская студия телерадиовещания», газета «Сибайский рабочий», социальные сети, через организации, учреждения и предприятия города проводится  разъяснительная работа о  соблюдении мер безопасности на воде, по правилам купания, меры по спасению тонущего на воде, о погибших, о несчастных случаях на воде с детьми и недопустимости отпуска детей к водоемам одних и оставления их без контроля у воды.
Вдоль побережья р. Туяляс по местам несанкционированного купания при патрулировании МКУ «УГЗ г. Сибай» организовано аудио-обращения через громкоговоритель (или в записи через беспроводную колонку) с призывом соблюдать правила безопасного поведения на воде, информирования о мерах ответственности за нарушение «Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан», а также информирования о большом количестве утонувших и составлении административных протоколов в отношении купающихся в состоянии  алкогольного опьянения.
С отдыхающими проводятся профилактические беседы, вручаются  памятки на тему – «Общие правила при купании», памятки детям «Безопасность на воде», «Меры по спасению тонущего на воде», «Порядок проведения первичной реанимации при утоплении», всего в 2024 году распространено – более 1100 памяток, проведено 3000 инструктажей.

Профилактические рейды (водные, пешие и на автотранспорте) по местам несанкционированного купания людей проводились:
· ежедневно, не зависимо от метеорологических условий, регулярно в течение светлого времени суток сотрудниками водно-спасательной станции (мобильным подразделением водных спасателей) МКУ «УГЗ г. Сибай», всего более 150 водных рейдов;

· по графику в том числе по выходным и праздничным дням с участием представителей административной комиссии ГО г. Сибай РБ, ОМВД России по г. Сибаю, МКУ «УГЗ г. Сибай», ПСЧ-45 15-го ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, всего 156 (пеших и мобильных) рейдов.

В период купального сезона составлено 19 протоколов, 1 протокол – по статьи 13.12. КоАП РБ (Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах), в том числе 13 протоколов по ч. 1 ст.  по ст. 20.20 КоАП РФ(Распитие алкогольной продукции в запрещенных местах), 5 протоколов по ст. 20.21 КоАП РФ(Появление в общественных местах в состояние опьянение). (АППГ – 38 протоколов, в том числе 28 протоколов по ч.1. 20.20 КоАП РФ, 5 протоколов по ст. 20.21 КоАП РФ).

На интернет сайтах Администрации и СМИ, чатах управления образования, МКУ «УГЗ г. Сибай» и СМИ систематически размещались информационные материалы (памятки, информационные тексты, фото, видеоролики) о правилах поведения на воде, оказании помощи на воде, освещение несчастных случаев происшедших в регионе. Всего в летний купальный сезон 2024 года размещено 78 публикаций в СМИ (АППГ – 68).

Информирование родителей о запрете купания детей в несанкционированных местах и правилах поведения на воде осуществлялось на сайте Администрации ГО г. Сибай, в социальных сетях городского округа (МКУ «УГЗ г. Сибай», учреждений образования и культуры  ГО г. Сибай РБ, ГБУЗ РБ «ЦГБ г. Сибай», Территориальных общественных самоуправлений, СМИ), в печатных изданиях.
Обеспечение безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период

В осенне-зимний период в период ледостава и достижения толщины льда более 15 см на водоемах городского округа город Сибай ежегодно проводится профилактическая операция «Тонкий лед» по предупреждению несчастных случаев с привлечением профессиональных спасателей ЗПСО (г. Сибай) и сотрудников МКУ «УГЗ г. Сибай».

На водоемах в местах возможного выезда или выхода на лед устанавливаются предупреждающие знаки об опасности выхода и выезда на лед, всего устанавливается  4 знака (2 на водохранилище р. Туяляс, 1 – дом рыбака, 1 пруд в с. Туяляс).

Исполнение федеральных и региональных программ по обеспечению безопасности на водных объектах:

Постановлением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 04.08.2023 № 1029 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в городском округе город Сибай Республики Башкортостан», реализуются следующие мероприятия программы:
· организация подготовки к безопасной эксплуатации городского пляжа;
· организация и содержание стационарного водно-спасательного поста на городском пляже на период купального сезона;

· создание и содержание водно-спасательной станции для участия в обеспечении безопасности людей на водных объектах.

На содержание водно-спасательного поста и водно-спасательной станции, оборудование и подготовка к безопасной эксплуатации городского пляжа из местного бюджета выделено в 2024 году – более 442,00 тыс. рублей.